In humeris opéra sunt, in pectore ratio, vnde
& pectusculum comedunt sacerdotes. Hoc au-
tem rationalē duplex est, apertum & absconditū,
simplex & mysticum, & duodecim in felapides ha-
bent, & quatuor ordinēs quos quatuor puto esse
virtutes, prudentiam, fortitudinem, iustitiam &
temperantiam, quæ sibi hærent inuicem & dum
mutuo miscentur, duodenarium efficiunt nume-
rum, vel quatuor animalia, que in Apocalypsi
describuntur plena oculis, & Domini luce ra-
diantia munēum illuminat. In uno quatuor &
in quatuor singula, vnde & & & & id est, manifestatio, vel doctrina & veritas in pecto-
re sacerdotis est. Cum enim induitus quis fuerit
veste multiplici, consequens est, veritatem quam
corde retinet, sermone proferre, & ob id, in ratio-

nali veritas est, id est, scientia, vt nouerit quæ do-
cenda sint, & manifestatio atq; doctrina, vt pos-
sit instruere alios quod mente concepit. Vbi sunt
qui innocentiam sacerdoti dicunt posse suffice-
re? Ibidem, folio 168, facie 2.

TANTA debet esse scientia & eruditio ponti-
fificis Dei, vt & gressus eius & motus & vniuersa
seipsum contempnere, de dignitate transfertur ad
dignitatem, non ieunauit, non fleuit, non mores
sæpi reprobavit, & assidua meditatione corre-
xit: non substantiam pauperibus erogavit. Deca-
thedra quodam modo ducitur ad cathedram, id
est, de superbia ad superbiam. Iudicium autem
& ruina diaboli nulli dubium quin arroganta
sit. Incident in eam, qui in punto horæ necdum
discipuli iam magistri sunt. Oportet autem eum
& testimoniorum habere bonum ab ijs, qui foris
sunt. Quale principium talis clausula.

PERICULUS nostrorum christianorum, id est, ordi-
nationem clericorum quæ non solum ad impreca-
tionē vocis, sed ad impositionē impletur manus
nescilicet, vt in quibusdam risimus vocis impre-
catione clandestina clericos ordines nescientes, sic
intelligunt, vt afflant testimonium Pauli scri-
bentis ad Timotheum: Manus cito nemini impo-
sueris, neq; communicaueris peccatis alienis. Nō
est enim peccatum leue, mittere margaritas ante
porcos, & dare sanctum canibus, & ordinationem
clericatus, nequaquam sanctis & in lege Dei do-
ctissimis, sed a seculis suis ordinat clerici
sacerdotis, quodque his dedecoris sius est,
mulierularum precibus. In quo consideranda
loquentis in se Christi Apostoli sapientia, qui vt
ordinationis periculum demonstraret, iuxit
tormenta peccantium: Neque communicaueris
peccatis alienis. Sicut ergo in ordinationibus ma-
lorum, particeps est peccatorum qui tales consti-
tuunt, sic in ordinatione sanctorum, particeps est
corum iustitia, qui bono elegit. Tom. 2. Epist. 83.

1. Tim. 3.

Math. 7.

ordinantis
indignos pe-
riclus.

SEMINA VERTITATIBUS triticum & spinas messu-
runt, &c. Meliora, inquit, expectauerunt, & ve-
nerunt pessima sperabant prospera, & aduersa
percessi sunt: Accepterunt à Domino rerū omniū
abundantiam, quæ eis non proderit. Iuxta Lxx.
verò, omnes hæretici quasi triticum seminant, &
spinias metunt, expectante Domino vt facerent
fructum, & non fecerunt iudicium, sed clamore.
Dicitur autem hoc & Ecclesiasticus, qui verba Do-
mini & doctrinam eius mala conuersatione di-
spendunt. Dé quibus infertur: Cleri eorum non nō
proderunt eis. Quid enim cosiuvare poterit Episcopi
nomen & presbyteri, vel reliquo ordo Ec-
clesiasticus, cum magis grauenter dignitatibus
suis, & potentes potenter tormenta patiantur, &
quanto eis plus creditum fuerit, tanto plus re-
queratur ab eis?

CONFUNDAMINI à fructibus siue à gloriati-
onē vestra.] Dicitur ad eos, quibus cleri sui &
Ecclesiasticus ordo non proderit, vt confunda-
tur & gloriatione sua, & opprobriō coram Domi-
no. Tom. 4. lib. 3. Com. in cap. 12. Hierem. fol. 2. 58. fac. 2.

OMNIS aduersus eos est communio qui non
audierunt Apostolum præmonentem: Manus ci-
to ne imposueris, neque communices peccatis a-
lienis. Tom. 4. lib. 3. Com. in cap. 44. Ezechiel. fol. 475.

GRANDES dignitas sacerdotum, sed grandis
ruina eorum, si peccant. Latentur ad ascensum,
sed timcamus ad lapsum. Non est tanti gaudij ex-
celsa tenuisse quātū mēritoris de sublimiorib. cor-
ruisse. Neq; enim solum pro nosbris delictis redi-
mimus rationem: sed pro omnium quorū abutit
guus

791
in donis, & nō aquaquam sumus de eorum salu-
te sollici. Ibidem, fol. 478.

HOC q; quidem & peruersos doctores ac princi-
pes, qui absq; Dei timore dominantur cleris (de
quibus Hierem. loquitur: Clericorum, non pro-
derunt eis) non nunquam facere cernimus, qui pu-
rant quæcum esse pietatem, & sedentes in templo
nummulari, proponunt colubas nō in cauci, sed
in cathedris, quæ magistri spiritus S. dona ven-
dentes: qui faciunt mēsumā minorem, atq; ma-
iore, vt pauperibus, vel parum, vel nihil, diuti-
bus autem, & his, de quibus sectantur lucra, in mo-
dum concionatorum loquantur sermone longis-
fimo, & propter pecuniam conterant capita pa-
uperum, atq; concilient, & non frumentum Do-
mini, quod confirmat cor hominis, sed quisquili-
as, vt vilissimum puluerem audis fauibus in-
gerant: etiam hæc, quæ nullius sunt pretij vendi-
tantes, cum dominus Apostolis præcepit: Gra-
tias accepisti, gratis date. Tom. 5. lib. 3. Com. in cap. 8.

Amos, fol. 121, fac. 1.

Sicut diu-
cōripuerit eam, & venturum lu&ctum p̄dixerit:
nō offerebā-
tur munera
ia quoque
prophetis
quidam m̄
uera dñe
voluerant.
1. Cor. 9.

Is 12. & edificant Syon in sanguinibus & Hieru-
salem in iniuitate. Cū enim scriptura iubeat.
Ne inducas impium in tabernaculum iustorum,
& virum sanguinū & dolosum abominetur Do-
minus: Hi quoque, de aseclis suis ordinat clerici
cos, & vitam eorum in scandalum populis expone-
nentes rei sunt infidelitatis eorum, qui scandalizā-
tur. Vnde dicitur expedire homini, vt mola al-
aria ligetur in collo eius, & præcipitet in pro-
fundum, quæ vt scandalizet vnum de minimis
Ecclesiæ. Cumq; sacerdotes Malachias propheta
angelos vocet, & os eorum oraculum Domini sit,
sine munera acceptance non iudicant legentes:
Munera excæant oculos etiā sapientum, & quasi
frenum in ore auctur intrepationes: & cū dicā-
tur ad Apostolos. Nolite possidere aurum & argē-
tum, neq; as in zoni vestris sit, & excutiatu de
sancti viri manibus etiam labore parta pecunia:
voces Domini venditant, & de columbis mercā-
tur in templo. Sed & propheta Hierusalem in p̄-
cunia diuinabant, nescientes aliud esse prophetā,
aliud diuinationem, nūquā enim diuinatio in
scripturis in bonam partem accipitur. Nō est, ait,
augurium in Iacob, neq; diuinatio in Israhel. Vi-
debantur sibi quidem esse prophetā, sed quia pe-
tuniam accipabant, prophetā ipsorum facta est
diuinatio. Petrus Apostolus: Argentum, inquit,
& aurum non habeo, poterat vtq; Simoni Magi
vendere, quod petebat, imò poterat simulare ve-
didentem. Spiritus enim sanctus, nec vñdari, nec
emi potest, sed oblatam pecuniam, cum offerente
dam hauit. Nunc video prophetas Hierusalē non
habere in ore prophetiam, & in Domino requie-
scere, & dicere: Non venient super nos mala, quo-
rum causa speculatorum Dei hostiilarato diu-
nit, & locus quondam pacis, ruinis plenus sit, tē-
plum Domini in vñp̄s spinasq; conuertitur, &
est habitaculum bestiarum. Nec quemquam mo-
ueat illud, quod in primo Reg. lib. legimus: Saul
volentem ire ad Samuelem, dixisse puer suo, ad
eum se ire non posse, quia pretium, quod offerret
pro vaticinio non haberet, & puerum responde-
re: ecce inuenta est in manu mea quarta pars cleri
pecunia, & dabo viro Dei, & annunciatib; nobis
viam nostram: non enim scriptum est, quod Sa-
uel accepit, aut quod illi obtulerint: quin potius
a prophetā pascuntur, & inuitantur ad pran-
dium. Sed fac eum accepisti, stipes magis affinat
1. Cor. 9.

2. Teſſal. 3.

Matt. 15.
Graue gecca-
rum ordinan-
tium indig-
nos.
Malach. 2.

Eccles. 20.
Math. 10.

Math. 21.
Diuinatio
semper in
malam par-
tem capiu-
tur.
Num. 21.

Aior. 2.

Veri paup̄e-
res primi
christiani
responſi
onē.
Vnde dicitur
ad Apol. 11.
Si autem gratu-
latur in quibusdam epistolis, & mittentiū mūne-
ra, benevolentiam Dei appellat: non tam sibi cō-
gregat, quæ pauperibus sanctorum, qui erant in
Hierusalem. Sancti autem pauperes, hi erant in
Hierusalem, qui primum in Christo crediderant
de Iudaïs, & proiecti à parentibus, & cognatis at-
que affinis suis, tam possessiones, quæ vñiuer-
sam suppellectilem sacerdotibus templi, ac popu-
lo vastante, perdidere. Si tales pauperes sunt,
accipiant. Si autem sub occasione pauperum, pau-
perētantur domus, & in vitro ac vase fictili autū
comeditus, aut cum thesauris mutem⁹ & vñstes,
aut pauper habitus non querat diuitias sacerotorū.
Quid prodest circa collum, ad abstergendos sudō-
res, linoleum non habere? Quid iuuat esse pwo-
x̄t̄w̄s & præferre habitu paupertatem, cū mar-
supium nostrum vñiuerfa pauperum turba suspi-
ret. Propter hoc, causa nostri, qui tales sumus, qui
Sion edificamus in sanguine, & Hierusalem in
iniuitate: qui iudicamus in muniberis, qui mer-
cedibus respondemus: qui in pecunia diuinamus,
& super hoc fidem nobis sanctimoniam vendi-
cantes dicimus: non venient super nos mala. Au-
diamus sententiam Domini, quæ sequitur: Sion
& Hierusalem, & mons templi speculatorum, &
visio pacis, & templum Christi in consummatio-
ne, & in fine (quando reffixerit charitas, & rara
fides fuerit) quasi ager arabitur, & redigetur in
tumulos, & erit in excelsa syluarum, siue in custo-
diam pomorum: vt vbi amplè quondam domus
erant, & absque numero acerui frugum: ibi vix
parua sit clausula, seruans speciem ciborum refe-
ditionem animæ non habentium. Tom. 5. lib. 1. Com.
in cap. 3. Michea, fol. 154, fac. 1.f.

Volvit Deus, & omnes quidem homines,
sed præcipue sacerdotes, maculam non habere, &
sue humerum, sue brachium ornare bonis ope-
ribus

ribus. In peccato significatur bona conscientia, in lingua sancta confessio, ut quod corde credimus ad iustitiam, ore confiteamur ad salutem. In ventriculo quoque nihil habere mortiferum, sed quod nostram vitam sustinet a vegetet: nisi enim cibi in ventriculo concoquuntur, & eorum sicut corpus erigatur: attenuatum viribus caret, & sertur in mortem. Nos autem omnia in contrarium vertimus, ut proiciat nobis Dominus brachium, siue separet opera nostra a sanctorum operibus, & quibus praeceptum est vngere caput nostrum, & lauare faciem a peccatorum sordibus ieunantes, & reuelata facit gloriam Domini contemplari: nunc dicimus: Confusio vultus mei operuit me, & Iuxta Cain concidit facies nostra, ne possumus illud implere quod praeceptum est: Leuate oculos vestros & videte; sed stercore virtutum habemus lites facies atque pollutas, & diciamus: Putruerunt & corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae. Vnde omnia illa in sterco versa sunt: dicente scriptura. Et assumere vos secum, stercus videlicet, quo litae sunt facies nostra, qui debueramus pleni ac mundi viuere in solenitatis Dei, & vel carnes agni comedere calciati, & completi septem hebdomadibus fructus operum nostrorum offerre Deo: vel in tabernaculis huius saeculi viuere transentes, & dicere: Aduena sum ego & peregrinus, sicut omnes patres mei. Tom. 5. Com. in cap. 1. Malach. fol. 279 fac. 2.

SUPER ordinazione Episcopi & Diaconi Pauli loquitur: Oportet autem eos, & testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 10. Matth. Canon. 16. fac. 1.

AUDIANT Episcopi, qui habent constituen-
di presbyteros per vrbes singulas potestatem, sub
quali lege ecclesiastica constitutionis ordo tene-
tur, nec putent Apostoli verba esse, sed Christi,
qui ad discipulos, ait: Qui vos spernit, me sper-
nit, qui autem me spernit, spernit eum, qui me mis-
tit. Sic & qui vos audit, me audit: qui autem me
audit, audit eum, qui me misit. Ex quo manifestum
est, eos, qui Apostoli iuste contempta Ecclesiastici-
cum gradum non merito voluerit alii deferre,
sed gratia, contra Christum facere: qui qualis in
Eccliea presbyter constituerit, per Apostolum suum in sequentibus executus est. Moyse amicus Dei, cui facie ad faciem Deus locutus est,
potuit vtique successores principatus filios suos fa-
cere, & posteris propriam relinqueret dignitatem:
sed extraneus dealia tribu eligitur Iesus, vt scire-
mus principatum in populis, non sanguini de-
serendum, esse, sed vitam.

Primitus no-
sanguii est
familia est
defendens,
sed vita.

Vita &
ab-
usus in or-
dinationibus.

i. Tim. 3.

*L*aici non debent sacerdos-
talia munia exercere.

Hec quamdiu vixit Zacharias sacerdos cogno-
nito intelligens placuit Deo, & cum on-
ni veneratione delubrum eius ingressus est. Post-
quam vero Zacharias obiit, volens per se offerre
donaria, sacerdotalem ordinem non tam pie, qua
audacter inuasit, & reclamantibus Leuiti & sacer-
dotibus catet: Nonne tu es Ozias rex, & non sa-
cerdos? Audire noluit, statimque lepra perfusus in
fronte est, iuxta prophetam vocem, dicentis: Imple-
Domine facies eorum ignominia. Quam corpo-
ris partem sacerdos auri lamina protegebat, qua
in Ezechiele Dominus iuberat Tau litterae impres-
sione signari. De qua David exultauit, dicens: Si-
gnatum est super nos lumen vultus tui Domine.
In qua Allophilus procax funda lapidis istu interiit. Regnauit autem Ozias annis quinquaginta duobus, quo tempore apud Latinos Aemilius, apud Athenienses Agamemnon undecimus impera-
bat. Post cuius mortem Esaia propheta hanc visionem, quam explanare nunc nitimur, vidit, id

sine ullo sit criminis, & præteritas maculas nouas conuersatione dilucrit, sed ex eo tempore, quo in Christo renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur. Quomodo enim potest præses Ecclesiæ auferre malum de medio eius, qui in delicto simili corruerit? Aut qua libertate corripere peccatum, cu tacitus sibi ipse respondeat, eadé admis-
sive, quæ corripit. Ibidem fol. 199 fac. 1.

Et nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque: interior est, & interior tunica
vicinus iungitur corpori. Si quis vero rationa-
le est, quod dicitur λογίον: iste non est, nisi in pe-
store constitutus. Animaduerte scripturam ordinem.
Quicunque, rationale est, λογίον & ratio est, & in pe-
store constitutus est. Ceterum fieri potest, ut ali-
quis habeat prudentiam, ut habeat λογίον, ut ha-
beat sermonem. Quicunque, ergo verè sacerdos est,
debet habere διάτερον, hoc est, manifestationes,
hoc est, ut quicunque, mete conceperit, proferat,
& omnes doceat. Et haec omnia frustra sunt, si ca-
stitas austera & ornata non fuerit. Ideo zona est, &
cingit lumbos, stringit & mortificat. Deinde dici-
tur, quod habeat formalia, ut quicunque, in no-
bis signum iousum est, & sordidum, quasi hoc cin-
gulo mundetur & mortificetur. Deinde dicitur,
quod debeamus habere pudorem, quod ornet,
quasi pedes nostros. In ipso pudore diversi flores
sunt, sunt ibi mala granata, ibi etiam fimbria. E-
go puto, quod illa mulier sanguine fluens, istam
fimbriam tetigerit, & sanata est. Deinde & haec co-
siderate, quoniam ad extremos pedes inter mala
granata crant, & tintinnulae, & non ingredieba-
tur pontifex in sancta sanctorum nisi illa tintin-
nabula personarent. Tintinnabula, & illa mala
granata, diversitates virtutum sunt, quæ habent
singulæ voces suas, & egressus ipse sancti sanctorum
vocalis est. Siue enim manducemus, siue bibamus
omnia in nomine Domini facimus. Tom. 7. Com.
in Psalmum 132. fol. 167 fac. 1.

Matth. p.

*E*xod. 2.

*P*sal. 1.8.

*E*t nos si volumus de vestimento isto esse sa-
cerdotali, aut super humerale simus, quod inter-
pretatur Ephod, ut habeamus bona opera, & in
humeri nostris Christi mandata portemus; aut
certè tunica deberaus esse interior: qua tunica
stricta est, & adhæret corpori: non est laxa: non
funditur, sed adhæret tota ad corpus. Vides ergo,
quoniam quicunque:

Primo est. quod potest facere quod sicutem. Qui Moysi inquit, assertor est, humilitate eius predicat, ac manu suetudinem, quod se indignum iudicans ministerio Dei, maior effectus sit. Esaias vero, qui vultu se obtulit, incipiens prophetare, a maledictis cepit. Audeo auditis, & non intelligitis, &c. Ob quod inde multa mala perpeccus, & ab omni populo pro insano habitus, cum iterum ei vox diuina dixisset. Clama, sciens quid superiori facilitate scipsum offerens pertulisset, non, ait: Ecce ego: mitte me sed interrogavit, quid illud esset, quod clamare deberet, & dixit: Quid clamabo? Cui simile est illud in Hierem. Accipe calicem vini mei huius de manu mea, & potionibus omnes gentes, ad quas ego te mittam, & bibent, & voment, & infanient, & cadent a facie gladij, quem mittam in medio eorum. Quod cum audisset propheta, non renuit, non secundum exemplum Moysi dicit: Preco Domine, non sum dignus, prouide alium, quem mittas, sed amator populi sui, & putans, quia ex portu calicis inimicæ gentes interficerent, & fuerent, calicem meri libenter accipit, non intelligens, in omnibus gentibus etiam Hierusalem comprehendendi. Denique, inter cæteras nationes, Et accepi, inquit, calicem de manu Domini, & potionibus omnes gentes, ad quas misit me Dominus, & Hierusalem & ciuitates Iuda, & reges eius & principes eius, ad ponendas eas in desolationem, & in iniuriam, & sibilacionem. Pro qua prophetia licet in plerisque codicibus ordo sit peruerius, quid in alio loco dicat, aufulta. Sed uixi me Domine, & seductus sum: tenuisti me & potuisti: factus sum in derisum tota die, exiui in subfannationem. E contrario, qui assertor est Esaiæ, (dicebat) illa proferet: prophetæ non tam sui merito, quam misericordia Dei confisum, postquam a Seraphin audierat, ecce tetigit hoc labia tua, & auferat iniquitates tuas, & peccata tua purgabit, otio noluisse törpere, sed vltro in ministerium Dei, quasi à peccatis liberum, zelo se obtulisse fideli: Moyses vero, quia saecularibus eruditus fuerat disciplinis, & imperfecto Aegyptio, conscientia eius aliqua ex parte sorduerat, vnde & vxor adeū de rubro facta sit, dicens: Ne accesseris huc: & solue responsit, decepisti me Domine, & deceptus sum. Hæc Hebraeorum obseruatio est. Cæsarea militaris, nos dicimus, non temeritatem esse, sed obedientiam, Domino se obtulisse mittendum. Tom. 4. lib. 1. Com. lib. 3. Com. in cap. 6. Esiae fol. 2. 5. fac. 1.

Ezod. 2. De testatur officium, quod pro ætate non potest sustinere: eadem verecunda, qua & Moyses tenuem & gracilem voce se esse dicit. Sed ille quasi magna robustæ, & tatis corripietur: huic pudore datur venia, que verecunda & pudore decoratur. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 1. Hieremie.

Ezod. 3. Et dixit Dominus ad me. Noli dicere, &c. Ne etatem, inquit, consideres, alio enim prophetæ loquente didicisti. Cani hominis sunt sapientia eius: tua sit tantum voluntatis vt pergas: me habebis comitem, quo curæ adiuante complebis: aperte ostuum & implebo illud. Nec confidere res multitudinem eorum, ad quos, & contra quos locuturuses: sed me, qui tecum sum, vt eruam te, dicit Dominus. Liberat autem Dominus, non quo prophetæ persecutionib. careat & angustias: quippe cum legamus eum multa perpeccus, sed vt patiens omnia supererit, nec cedat angustia. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 1. Hierem. fol. 2. 3. fac. 1.

NOTANDVM autem, quomodo ad id, quod Dominus dixerat, quem mittam, & quæ ibi nobis, prophetæ ex parte responderit: Ecce ego, mitteme, & de sequenti tacuerit, intelligens nullum hominem dignum esse, qui Deo pergeret, & omnem iter suum, eius faceret esse, qui mitteret. Quam humilitatem Dominus aduertens, quod se secundis putaret indignum, imperauit sequentia, dicens: Vade. Septuaginta: Et dixit, Ecce ego sum, mitte me. Aquila & Theodotion. Ecce adsum, mitte me. Symmachus, Ecce mitte me. Deus, qui

vocat ea, quæ non sunt, quasi sint, & qui dixit: ego sum, qui sum: Et alibi: qui est, misit me, quos cumque vocauerit, statim facit subsistere. quod fatis claret exemplis in viuente Matthæo Evangelista, & in Lazaro quatuor duano iam mortuo, qui statim, vt sunt vocati domino, & ille sepulchrum avaritiae reliquit, & ille sua mortis: quoniam omnia, quæ absq; eo sunt, non sunt. Vnde prophetæ purgatus à vitis, ausus est dicere: Ecce ego sum. Liceret Latinis codicibus, propter interputrem varietatem, sum, non sit appositum. Quidam obseruandum putant, ad quos prophetæ mittentis, aut misi firmo dicatur, quod est qui vero per prophetæ, & apostoli. Et quoniam omnia, quæ absq; eo sunt, non sunt. Vnde prophetæ purgatus à vitis, ausus est dicere: Ecce ego sum. Liceret Latinis codicibus, propter interputrem varietatem, sum, non sit appositum. Quidam obseruandum putant, ad quos prophetæ mittentis, aut misi firmo dicatur, quod est qui vero per prophetæ, & apostoli.

Eler. 25.

Exod. 3. 6.

Hier. 25.

Hier. 20.

Exod. 2.

Exod. 3.

Exod. 6.

Appendix
altera rigo
bimi articuli

Apostolum esse proponit, sed per Iesum Christum, & Deum patrem: vt eos, qui Paulum extra duodecim Apostolorum ventilabunt, & nescio vnde subbito prorupisse, vel à maioribus ordinatum astruebant, hac auctoritate confundere. Potest autem & oblique in Petrum & in ceteros dictum accipi, quod non ab Apostolis ei sit traditum Euangeliū, sed ab ipso Iesu Christo, qui & illos Apostolos elegerat. Hoc autem totum ideò preparatur, vt nemo sibi contra legis onera pro Euangeliū gratia disputant, posse opponere: sed Petrus hoc dixit, sed Apostoli hoc statuerunt, sed præcessore restui, aliud decreuerunt. Quod quidem in sequentibus, nunc quasi occulto sermone præludens manifestu& facit, dum ab eis, qui videntur esse aliquid, nihil in se collatum refert, & ipsi Petro in faciem se restitu& scribit, nulla se dicens necessitate compulsum, vt hypocrisi cederet Iudeorum. Quod si temerarium quibusdam videatur eum contra Apostolos, quamvis occulte locutum, qui Hierosolymam idcirco perrexit, vt cù eis conferret Euangeliū, ne forte in vacuum curreret, aut cucurrit, illo intelligentiam transferamus. Vsque hodie à patriarchis Iudeorum Apostolis mitti, & quibus etiam tunc reor Galatas depravatos legem obseruare ceperis, vel certè alios de Iudeis creditibus in Christum perrexisse Galatia, qui affererent Petrum quoq; Apostolorum principem, & Iacobum fratrem Domini, legis ceremonias custodiore. Ad distinctionem, itaq; eorum, qui mittunt ab hominibus, & sibi, qui sit misius à Christo, tale sumpstis exordium. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 1. ad Galat. fol. 12. fac. 1.

SCHOLIA.

HIERONYMVS lib. 13. Com. in cap. 4. 4. Et zechielus videtur improbare, traditionem Ecclesiasticam de abradendis sacerdotum capillis, & barba, sic loquitur: Quod aut sequitur, Capit suum non admittit, &c. perficie demonstrat, nec rafis capitis, sicut sacerdotes, cultoresq; Iherusalem, atque Sérapii, non esse debere: nec rursus comæ demittere, quod propriæ luxuriorum est. & barbarorum: sed vt honestus habitus sacerdotum facie demonstraret; nec calvum noctuaculæ esse faciendum; nec ita ad pressum tendendum capit, vt raforum similes esse videamus; sed intantum capillos demittendos, vt operari sit cutis, & post pauca. Rafa capita habet superstitionis gentilium, vino autem non reor aliquem abstinentem gentilium. rursus libro 6. in Esaiam elucidans illud, In cunctis capitibus caluitum, & onus barba radetur, &c. ait: Si quid viriliter habere videbitur in barba, rafum à viro Ecclesiastico, effeminatum & debile comprobatur, & iterum lib. 3. in Esaiam edidit illam Dei comminationem. In illa die radet Dominus in noctacula, &c. Ergo, inquit, in ista noctacula acutissima, hoc est, in re Syrorum, omnes capillos decorat, barba, quod virilitatem est indicium, radet Dominum de iudea, vt nibil in illa forte nibil pulchrum redireat: sed effeminatus hominibus, in modo ignominioso mulieribus comparetur. Hæc Hieronymi loca nostrorum temporum heretici, & ex yis obscuris ac ignobilis quidam Hortensius Landus Augustiniana professionis deserter in peculiari libro de persecutione barbarum detorquet contra mortem abradendi barbam & capillos, in quo varijs scismaticis, coniutis, & blasphemis clericos, & præcipue monachos infestatur, qui religiosum radendi verticis & menti institutum obseruantur. Addit Hieronymi locus Epiphianum in tertio Panayr volumine, aduersus Massilianos, ubi affirmat ab Apostolis sanctum esse ex autoritate divina scripture, ne barba raderetur. aduersus Epiphianum Clementem Alexandrinum presbyterum Origensem præceptorem lib. 3. Pædagog. cap. 1. Hæc patrum

dicta scripture sacra autoritatibus confirmat, quibus non modis conuelliit radendi consuetudinem, sed eam quoq; tonendi formam reprehendit, quæ hodie clerici videntur, capite in corona modum actus. Et quidem de rasura interdictio adducit Ezechiele cap. 4. de Samuele 1. Reg. 1. Baruch. 6. & Num. 6. & Baruch. 6. De circulari autem tonsuram capitum, ut mandat Deum in Leuitico ca. 19. & Jeremiæ 9. Verum vt respondemus allatis obiectiōibus, obseruandum est, ea, quæ Hortensius contra nos attulit, argumenta redigi ad duplē ordinem. In prima quest. acie constituentur scripturae authoritatis, que rasuram vel tonsuram non omnibus personis, & vbiq; & semper interdicunt, sed certis personis, locis ac temporibus, hoc est, solis Nazareis vñq; ad voti expletione, vel soli Leuiti, donec interfranci a morte rentur, & quod templum Hierosolymis esset erectum; in quo solo sacrificare & catena ad sacrificium pertinentia exercere poterant. Idem autem prohibent, vt avasura & superflue vicinarum gentium, quam longissime abesse, quarum sacerdotes, vt in epistola Jeremiæ legitur, rasam capite ac mento idolis immolabat. Nunc verò ne sacerdotes qui dem Iudeorum Palestinae electi rasura abſent, nedum sacerdoribus Christianis prohibetur, quos Christus sua passione à cœlestiis veteris sacerdotiis excusat. In altero ordine collocantur scripturae & Patrum testimonia, que rasuram & tonsuram prohibere videntur, cum tamem neutrā vident, sed tantum reprehendant peruersam intentionem, ac malam videntur, et validum consuetudinem; ex quibus nonnulli vanas superstitiones ipsos radebant, ad imitationem gentilium sacerdotiorum; alij famines quadam mollice induci, barbam abradebant, vt se ipsos affaminarent. Quem admodum de nomibus Romanorū Imperatoribus prodidit Suetonius Iulium Caesarē ea morositate ac diligentia rasisse barbam, vt pilos etiam non sine calamia velleret; Otheronem verò quotidie faciem rafisse, ac pane madido lenifise, idq; instaurasse a prima latagine, vt barbas nñquam esset. Eiusmodi itaq; impium vñsum & improbum radendi tendendis morem S. Hieronymus, Clemens, Epiphanius, & Apostolica traditio & drama lex, Leuit. 19. ab Epiphania inducta dabantur. Porro de naturali tendendi lege consule Paulum 2. Cor. 11. & ibidem in Com. Chrysostomū. Quod autem comæ barbae, attonctione & abrasionem sepe Deus præcepit, inuenies in sacris literis, num. 6. Exochiis 5. Alter. 18. & 21. Hoc verò ipsum ecclesiasticis sancti ouibus, iam inde a primis ecclesiæ inveniuntur constitutum fuisse, Isidorus testis est in 2. de Ecclesiasticis officiis libro ca. 4. & Anicetus Pontifex in epistola ad Episcopos Gallie, & Concilium Cathaginense 4. Canone 4. & in 4. Synodo Tolentana Canone 4. Vide apud Isidorum Hispalensem in 2. de officiis ecclesiasticis lib. c. 4. quatuor insignes causas ecclasiæ statutorum, vide & Bedam in Esdra Commentarijs:

Caput XII. De Sacramento Matrimonii.

Articulus I. Matrimonium, seu nuptias damnandas non esse.

T. Q. E. vt super hac causa, quid veritas habeat, agnoscas, pauca mihi de diuina auctoritate ponenda sunt. Apostolice doctrina regula nec cum Iouinianæ æquatione continet invenitæ opera nuptiarum, nec cum Mariachæ coniugia condemnat. Ita vas elecciónis, ac magister gentium, inter vtrumq; temperatus incedit, ac medius, vt remedium incontinentia indulget, & ad præmium prouocet continentiam. Totusque in hac causa eius hic sensus est, vt ex vtriusq; sententia proponatur casitas, aut certe ab ytroque debitum commune solutur.

*Paulus per
portu[m] ca-
fina.*

*Non corpiſſe:
ſed a p[er]feſſo
ſeſtendā
eff.*

*Lxx. 1.
Triplex co-
pula matri-
monii, ſan-
guinis & ſpi-
ritu[m].*

*Quinam ha-
reucci nup-
tij detrahe-
rint.*

*2. Tim. 4.
2. Tim. 2.*

1. Cor. 3.

tur. Sed ipsa iam Apostoli verba ponamus, tota quæ hanc causam à sui principio retrahemus. Loquitur ad Corinthios. De quibus autem scriptis mihi: Bonum est homini mulierem non tangere. Et quamquam hic laudauerit castitatem; tamen, ne aliquid videatur prohie conjugia, subiungit: Propter fornicationem autem vnuſ. quicque suam vxorem habeat, & unaquæque suua virum habeat, vxori vir debitum reddat, simili autem & vxor viro, mulier autem sui corporis potestatem uon habet, sed vir, & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier: nolite fraudare inuicem. Ac rursus, ne tanta prouuptiarum parte dicendo, videretur excludere castitatem, sequitur. Nisi forte ex confusu ad tempus, vt vacet oratione. Et statim, quasi recusat hoc, quod dixit, ad tempus, docet meditationem debere fieri castitatis, vt per certa interualla temporum, quasi exploratis continentiae sua viribus, sine periculo vtriq; promittat, q[uod] semper est ab vtrq; seruandū. Quod verò absolute velit, manifestè dicit: Volo autem omnes homines esse ficut meipsum, id est, in iugis a perpetua caſlitate uiuere. Vides ne quam cautē, quam prouidē, quā sine vilius occaſione scandalis, magister firmaverit de castitate ſententiam, nolens tantum bonū in vni teneritate nutare, quod ligare & cōfirmare debet conſensus amborum? Et reuera quid ea castitate firmitas est, quid utiū, quā qua ex duorum cœpta ſententia, ab vtrq; velut in cōmu[n]e ſcrutari? Nec de ſetantum pars altera ſolicita, mutuō ſe ad virtutis aminet peruerſantiam, hoc enim, ſicut alia quoq[ue] bona, nō tantū cœpiffe, ſed perficieſſe laudandū eſt, iam dudum, vt intelligis, ſcopuloſo diſſiciliq[ue] in loco versatur oratio, nec audet in alterutrā declinare partem, dum aequaliter vtrmq[ue] formidaſſe, ſed ex noſtra diſſicili- te tuū agnoſſe diſcriben, maluius enim te conſtrare forlitam dicendo, quā ſacta adulatio ne deſipere. Tom. 1. Epif. 14. ad Celaniā, cap. 8.